L 2

Ergo

Ergo ut in præcedentibus salium solutionibus condensatio semper facta est, ita hic *rarefactio*, adeoque voluminis augmentum, æquale in pede cubico 5, 772''. Mirabilis anomalia!

EXPERIMENTUM VII.

Salis ammoniaci fixi gr. 100 miscuimus cum gr. 1200 aquæ.

Calor mox auctus a gradu 64 ad 68.

Solutio parumper turbidâ, ob particulâs nonnullâs nondum plane solutas, calens 65 grad. abstraxit de pondere bulbi vi-
trei $106\frac{1}{4}$ gr. Quare specifica ejus gravitas 1. 0447, quæ
nisi mixtio volumen mutasset, deberet esse 1. 0301.

Condensatio ergo facta est, æqualis in pede cubico 13, 975''.

EXPERIMENTUM VIII.

Salis mirabilis gr. 300 immisimus aquæ gr. 1200.

Contractus est Mercurius a gradu 64 celeriter ad 62, dein paulatim ad 61 usque.

In solutione limpida, calente 66 grad. amisit bulbus vi-
treus $110\frac{3}{20}$ gr. adeoque gravitas ejus specifica est 1. 0831,
quæ, si volumen non esset mutatum, foret 1. 0613.

Unde patet, obtinuisse hic *condensationem*, æqualem in pede
cubico 20, 127''.

EXPERIMENTUM IX.

Tartari vitriolati crystallisati granis 50 affudimus gr. 1200 aquæ.

Calor mox auctus a gradu 64 ad 65.

Solutio limpida ad calorem 68 graduum monstravit gravita-
tem specificam = 1. 0334; in ea enim amisit bulbus vi-

treus $105\frac{1}{10}$ gr.

Si

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 85

Si autem mixtio non mutasset volumen, foret specifica gravitas tantum 1. 0252.

Proinde *condensatio* atque voluminis decrementum hic etiam contigit, æquale in pede cubico 7, 935''.

EXPERIMENTUM X.

Salis polychresti crystallisati granis 50 admiscuimus aquæ gr. 1200.

Auctus calor a gradu 65 ad 66.

Solutionis limpidae, 68 gradibus calentis, specifica gravitas fuit 1. 0347; nam bulbus vitreus in ea amisit $105\frac{9}{40}$ gr. Debet autem esse 1. 0249, si nulla voluminis mutatio contingisset.

Ergo *condensatio* hic iterum facta, adæquans in pede cubico 9, 471''.

EXPERIMENTUM XI.

Salis sedativi Hombergii gr. 100 immisimus aquæ gr. 1200.

Imminutus calor a gradu 66 ad 63.

Hæc aquæ copia, accidente licet concussione & motu, non par erat solvendo sali. Idcirco addidimus 600 gr. aquæ. Sic stetit mixtura per 14 horas; neque tamen plene solutum est sal. Eapropter vasculo continentí circumfudimus aquam calidam. Sic brevi facta est solutio, quæ ad calorem atmosphæræ, 65 graduum, reducta, monstravit gravitatem specificam 1. 0202; in ea enim bulbus vitreus amittebat $103\frac{3}{4}$ gran.

Quodsi nulla voluminis mutatio facta esset, foret ejus specifica gravitas 1. 0174.

Condensatio ergo aliqua facta est, licet parva, neque in pede cubico major, quam 2, 744''.

Quum vix per $\frac{1}{2}$ horæ quadrantem stetisset solutio, atmos-

sphæra 65 grad. calente, jamjam in fundum atque ad superficiem excussa sunt salina spicula, novam crystallisationem indicantia. Annon itaque *boc sal ad sui solutionem plus aquei mensuræ requirit, quam ullum cognitorum, excepto borace?* Quod in transitu hic adverto.

EXPERIMENTUM XII.

Sacchari Saturni purissimi granis 100 admiscuimus aquæ gr. 1200.

Auctus calor a gradu 64 ad 65.

Solutio parum lactescens, a particulis forsan nondum penetratus solutis, in calore 65 graduum, exhibuit gravitatem specificam 1. 0546; nam in ea bulbus vitreus amisit $107\frac{1}{4}$ gr. Si mixtio nullam mutationem volumini induxisset, foret gravitas specifica 1. 0496.

Itaque *condensatio* facta est, exæquatura in pede cubico 7, 301'''.

EXPERIMENTUM XIII.

Tandem & *salis alcal.* volat. *sicci unguæ equine, albissimi,* gr. 100 immisimus aquæ gr. 1000.

Descendit Mercurius a gradu 64 ad 59.

In solutione limpida, 65 gradibus calente, amisit bulbus vitreus $105\frac{9}{20}$ gr. adeoque specifica ejus gravitas 1. 0369, quæ, nisi mixtio volumini aliquid attulisset mutationis, foret 1. 0316.

Igitur quædam etiam hic contigit *penetratio* & voluminis immutatio, exæquatura in pede cubico 5, 111'''.

§. LVIII. Quæ experimenta si quis curatius perlustret, permulta inde haurire poterit cum thema nostrum spectantia, tum ipsam singulorum salium naturam declarantia. Nos pauca inde delibabimus, brevitatis studiofi.

1. Omnia *salia media*, quæ examinavimus, (examinavimus autem

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 87

autem cognitorum pleraque,) si in aqua solvuntur, non simplici particularum appositione cum aqua coalescunt, sed notabilem subeunt penetrationem; unde solutionis volumen minus semper est, quam salis & aquæ volumina seorsim considerata.

2. Excipitur solus *sal ammoniacus*, qui non modo condensationem non patitur, ubi per aquam solvit, sed vel rarefactionem cum aqua subit, ita ut volumen solutionis majus sit, quam summa voluminum aquæ & salis exhibitorum. Quod eo est mirabilius, quia sal ammon. dum in aqua liqueficit, majorem, quam ullus aliis, caloris imminutionem producit. Quo autem plus decrescit ignis gradus, eo magis corpora contrahi & minora in spatio coarctari, observationes generatim docent. Sed generales illas mutationes, quas calor & frigus in corporibus producunt, non posse ad mixtiones transferri, jam satis præcedentia experimenta demonstrarunt.

3. Est discrepantia ingens inter *facultates penetrandi* diversorum salium, & unus longe majorem cum aqua condensationem subit, quam alter, licet eadem proportione in aqua solutus. Neque dici potest: sal, quo densius aut rarius est, eo minorem aut majorem cum aqua penetrationem subire. Docet Exp. I. cum II. comparatum; ut & Exp. III. IV. V. VIII. inter se collata.

4. Mirabile omnino est, quod *nitrum verum*, licet specificè multo gravius *nitro regenerato*, in aqua liqueficens, levius producat mixtum, quam *nitrum regeneratum*, eadem proportione in aqua solutum; & proinde longe minorem subeat condensationem, quam hoc. Quænam est hujus rei caufa? Idem in utroque sale acidum est, idem alcali. Sed *nitrum verum*, quod a natura, adjuvante arte, paratur, continet praeterea aliquid terræ calcariæ, quæ in *regenerato*, quod ars sola conficit, non est. An hæc efficit, tum ut *nitrum verum* gravius sit *regenerato*, tum ut minus sit penetrabile? Ita videtur. Et hæc penetrabilitatis differentia an etiam respectu humorum corporis humani obtinet? Non improbabile.

5. Simile discrimen observavimus quoque inter *Tartarum vitriolatum* & *Sal polychrestum*, inter quæ discrepantia etiam minor est, quoad principia constituentia. *Sal polychrestum* speci-

specifice levius dedit solutionem graviorem, quam *tartarus vitriolatus* specifice gravior. An illius major penetrabilitas oriatur ab adhærente etiamnum particula materiæ inflammabilis, quæ ei velut saponaceam naturam conciliat?

6. Idem *acidum* prout per diversas *alcalium* species saturatum & in media salia conversum est: ita diversos penetrabilitatis gradus adipiscitur. *Sal marinus* & *sal febrifugus Sylvii* idem acidum continent. Ille tamen multo majorem, quam hic, cum aqua penetrationem subit. In illo *acidum salis* saturatum per *alcali fixum fossile*, in hoc per *vegetabile*.

7. Sed idem *acidum salis* cum *alcali volatili* conjunctum constituit *salem ammoniacum*, qui vim rarefaciendi aquam habet. Singularissima mutatio! quum & ipse *spiritus salis* & *alcali volatile*, cum aqua singulatim juncta, condensationem subeant. Ergo idem acidum pro diversitate *alcalium*, quibus imbuitur, non modo diversas penetrandi facultates, sed subinde etiam rarescendi cum aqua vim adquirit.

8. *Alcali fixum fossile* videtur acidis majorem penetrandi vim conciliare, quam *alcali fixum vegetabile*. Docet *sal marinus* cum *febrifugo Sylvii* comparatus (n. 6). Confirmare videtur *Nitrum cubicum* cum *nitro vero collatum*. Conf. Exp. III. & I.

Quam pulchra hæc sunt! & nova! & notatu dignissima, pro Chemicis, pro Medicis! Mitto alia multa, quæ ex iisdem experimentis deduci possunt. Naturæ scrutatoribus gratulor de novo artificio, singulares corporum proprietates, relationes, vires, mixtionis deinde efficaciam, modos, leges indagandi!

§. LIX. Solutiones salium diversorum, quæ dicto modo paratae erant, inter se combinare, operæ pretium videbatur. Idcirco duo in eam rem tentamina cepimus.

EXPERIMENTUM I.

Nitri regenerati aquæ sextuplo soluti (§. LVII. Exp. II.) gr. 600, totidemque grana *salis ammon. fixi duodecuplo aquæ soluti* (§. LVII. Exp. VII.) inter se commiscauimus.

Calor non auctus nec imminutus.

In mixto amisit bulbus vitreus $108\frac{17}{20}$ gr. Ergo ejus specifica gravitas 1. 0703, quæ si a priori determinetur, supponendo nullam fieri voluminis mutationem, comparet 1. 0704. Unde concludimus, revera nihil in volumine per hanc mixtionem mutatum esse.

EXPERIMENTUM II.

Solutionis nitri cub. (§. LVII. Exp. III.) gr. 600, & totidem soluti salis sedat. Homberg. (§. LVII. Exp. XI.) confudimus.

Calor inde non mutatus.

In mixto amisit bulbus vitreus $109\frac{7}{10}$ gr. Unde specifica ejus gravitas 1. 0787, quæ, si volumen non fuisset mutatum, deberet esse 1. 0775.

Per hanc ergo mixtionem facta est etiamnum *condensatio*, æqualis in pede cubico 1, 112'''.

An particulae quædam salis sedativi, solutu difficultissimi, indissolutæ natantes, per hanc miscelam solutæ sunt, & istam condensationem produxerunt?

An ergo plenariae salium mediorum solutiones si miscentur, se mutuo non penetrant? Verisimile. Per experimenta tamen ulterius confirmandum.

§. LX. Cel. HAMBERGERUS experimento didicit: *Camphoræ & spiritus vini summam non majorem ante, quam post solutionem esse* (§. II.). Nos simile periculum, nostra methodo, fecimus, quo illud confirmatur. *Camphora rafinata*, qua usi sumus, pendens in aëre $176\frac{7}{8}$ gr. amittere videbatur in aqua pluvia, cuius densitas respectu nostræ destillatae fuit 1. 0029, gr. 180. Proinde specifica ejus gravitas 0, 9855.

EXPERIMENTUM.

Camphora gr. 100 assudimus in phiala vitrea, munda, epi-

M

flo-

stomio vitreo mox claudenda, *alcobolis* (§. XX.) gr. 960.

Nata est absque turbulentia brevi solutio limpidissima, in qua bulbus vitreus amisit $84\frac{7}{8}$ gr. ita ut ejus specifica gravitas esset o. 8345, quæ, si nihil mutationis volumini accidisse ponas, ex calculo constituitur o. 8341.

Unde constat, factam quidem esse sub ista solutione aliquam voluminis imminutionem, sed perquam exiguum, & pro nulla habendam.

§. LXI. Cum *Sulphure* etiam tentamina quædam ineunda erant. Adhibuimus autem *flores sulphuris*, quia puriores. Horum densitas, quum aqua leviores sint, ut determinetur, nova methodo opus erat. Idcirco adneximus lanci cylindrum cavum, ex orichalco confectum, & ex hoc suspendimus alterum cylindrum, solidum, e simili materie confectum, priori exactissime congruentem (a). Cum hoc apparatu quæsivimus follicite, injectis alteri lanci pondusculis, in aëre aperto æquilibrium. Tum cylindrum solidum in aquam pluviam immisimus, quæ de ejus pondere abstraxit $322\frac{1}{2}$ gr. Hoc ergo pondus est aquæ pluviae sub volumine cylindro æquali. Extracto deinde cylindro de aquis, replevimus exactissime cavitatem superioris cylindri floribus sulphuris, densando compri mendoque, quantum fieri potuit. Aequilibrium postea dederunt $303\frac{1}{2}$ gr. Igitur *flores sulphuris* pendent sub volumine ejusdem cylindri $303\frac{1}{2}$ gr. Eorum ergo densitas est ad densitatem aquæ pluviae ut $303\frac{1}{2}$ ad $322\frac{1}{2}$; unde gravitas specifica ex

$$\text{nostro calculo } \frac{303\frac{1}{2} \times 10029}{322\frac{1}{2}} = o. 9438.$$

Ex

(a) Vide apparatus hujus descriptionem & icones in Elem. phys. Celsi GRAVESANDÆ t. I. §. 1488, 1489. Tab. 49.

EXPERIMENTUM.

Accepimus florū sulphuris dr. iv. olei terebinthinae (LVII.) unc. viij. Immissa in phialam vitream, longissimo angustoque collo præditam, & rite commista, ebullierunt leniter per horulam. Ita soluti flores sulphuris oleo terebinthinae ruberrimum colorēm conciliarunt.

In solutione, 64 gradibus calente, amisit bulbus vitreus $91\frac{9}{10}$ gr. Unde specifica ejus gravitas o. 9036, quæ, nisi mixtio volumen commutasset, foret tantum o. 8810.

Proinde facta est per hanc solutionem *condensatio*, æqualis in pede cubico 25, 011''.

§. LXII. Jam & cum Mercurio junximus flores sulphuris. Illius autem prius determinavimus gravitatem specificam, quæ fuit 13. 6520. Namque ejus gr. 1000 amiserunt in aqua pluvia $73\frac{17}{40}$ gr.

EXPERIMENTUM.

Mercurii vivi gr. 180 commiscui in mortario vitro cum gr. 60 florū sulphuris, protracta per duas fere horas trituratione, donec omnis penitus mercurius disperuerit.

Sic natus pulvis nigricans, quem *Æthiopem mineralēm* vocant Chemici.

Cujus gravitas specifica ut rite determinaretur, opus fuit difficulti & diurna operatione. Licet enim trituratio pulveris diutissime fuerit protracta, & æthiops æquabilissimam ubique nigredinem præ se ferret: longe tamen absuit, quin omnes particulae sulphureæ æquali mercurii quantitate fuerint imprægnatae. Nam momento, quo aquis immergebatur, subtilior pars fecedebat, superficiem & latera petens; nec ullo artificio ad descensum adigi poterat. Ut tamen certi aliquid definiretur, ponderavimus in aëre 100 gr. æthiopis; haec dein in vasculum vacuum immisimus, superaffusaque aquæ parca